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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1993.4 1985.84 -0.38% 
Argjend 23.10 23.11 0.02% 
Brent Crude 75.91 75.59 -0.42% 
WTI Crude 69.96 69.62 -0.49% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0831 1.0789 -0.39% 
EURCHF 0.9928 0.9904 -0.25% 
EURGBP 0.8816 0.8804 -0.13% 
EURALL 113.9205 114.2339 0.28% 
EURTRY 20.6455 20.5925 -0.26% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5320  102.88 0.33% 
VIX 22.61 22.33 -1.24% 
S&P 500 3,936.97 3,948.72 0.30% 
NASDAQ 11,669.96 11,787.40 1.01% 
Dow & Jones 32,030.11 32,105.25 0.23% 
DAX-Gjermani 15,210.39 15,091.82 -0.78% 
FTSE 7,499.60 7,434.91 -0.86% 
NIKKEI 27,419.61 27,385.25 -0.13% 
SSE-Shangai 3,286.65 3,265.65 -0.64% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.43 3.36 -2.07% 
SHBA 2 vite 3.83 3.74 -2.39% 
Gjermani 10 vite 2.20 2.10 -4.56% 
Gjermani 2 vite 2.53 2.37 -6.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Wall Street u mbyll me lart, me pjesemarresit e 

tregut te siguruar nga garancite e Sekretares se 
Thesarit te SHBA Janet Yellen se do te 
ndermerren hapa per te mbrojtur depozitat e 
amerikaneve 
 

➢ Dow Jones Industrial Average u rrit me 0.2%, 
Nasdaq u rrit me 1%, dhe S&P 500 u rrit me 0.3% 
 

➢ Indeksi i Shanghai Shenzhen CSI 300 dhe 
Shanghai Composite ne Kine rane perkatesisht 
me 0.3% dhe 0.5% 
 

➢ Çmimet e naftes bien ndersa tensionet ne Lindjen 
e Mesme rriten pas nje sulmi ajror te SHBA 
 

➢ Çmimet e naftes se paperpunuar West Texas 
Intermediate u rriten me 0.1% ne 70.00 dollare 
per fuçi, ndersa kontratat e se ardhmes se naftes 
Brent mbeten te pandryshuara ne 75.92 dollare 
per fuçi 
 

➢ Me tregtimin e arit afer 2000 dollareve, dollari 
humbet terren si parajsa me e sigurt 
 

➢ Thesari eshte i pergatitur te ndermarre "veprime 
shtese" per te stabilizuar bankat, sipas Yellen 
 

➢ Sipas ekonomisteve ne Citi, Kina eshte nje "strehe 
relativisht e sigurt" perballe detyrimeve 
financiare ne mbare boten 

 

➢ Shumica e tregjeve te aksioneve aziatike rane te 
premten pasi komentet nga rregullatoret 
amerikane nuk arriten te qetesonin shqetesimet 
per nje katastrofe bankare 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 24/03/2023 Indeksi i perbere i menaxhereve te blerjeve ne MB 
SHBA 24/03/2023 Mallrat baze te SHBA-se porosit (mujore) 
Kanada 24/03/2023 Shitjet kryesore me pakice ne Kanada 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Tre marreveshje nderkombetare jane 

miratuar, duke i dhene Kosoves 59 milione 

euro per reformimin e skemave sociale 

 

➢ Komisioni Parlamentar per Buxhet, Pune 

dhe Transfere sot do te mbaje mbledhjen 

e radhes, ku do te diskutohet gjendja 

momentale e Trust-it. 

 
➢ Kosova ka kerkuar penalizimin 

nderkombetar te Serbise si pasoje e 

shklejes e marreveshjes se Ohrit 

 
➢ Keshilli per Mbrojtjen e te Drejtave e te 

Lirive (KMDLNJ) ka dal kunder rritjes se 

energjise elektrike per 15%, duke iu bere 

thirrje qytetareve qe te bashkohen dhe ti 

mbrojne interest e tyre 

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Bashkise se Bordose iu vu zjarri ndersa protestat 

franceze mbi planet per te rritur moshen e daljes 
ne pension vazhdonin 
 

➢ Koreja e Veriut pretendon se ka provuar nje dron 
nenujor te afte per te leshuar nje "cunami 
radioaktiv" 
 

➢ Mali i Zi arreston liderin e arratisur te 
'kriptokrashit' Do Kwon 
 

➢ Me shume se nje milion njerez protestojne 
kunder ndryshimeve te pensioneve ne te gjithe 
Francen 
 

➢ Pasi u vra nje kontraktor amerikan, SHBA nisi 

sulmet ajrore ne Siri 

 

 

“Nuk ka mundesi te keqija biznesi dhe investimesh, por ka sipermarres dhe 

investitore te keqinje” 

Robert Kiyosaki 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


